Приказ
отдела образования

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области

27.12.2022 г.                                                                                                                      № 374-д

Об утверждении плана мероприятий научно-методического сопровождения введения

ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Котельниковского
муниципального района Волгоградской области

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 ,
приказом отдела образования администрации Котельниковского муниципального района
Волгоградской области " Об организации введения в общеобразовательных организациях
Котельниковского муниципального района Волгоградской области федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12
августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" №
373-д от 27.12.2022 г. и  в целях организации работы по введению федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий научно-методического сопровождения введения ФГОС

СОО в общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального района
Волгоградской области (далее – план, приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы введения и реализации ФГОС СОО:
Голова Н.А., начальник отдела образования администрации Котельниковского
муниципального района Волгоградской области;
Кондрашова Н.В., заведующий РМК отдела образования администрации
Котельниковского муниципального района Волгоградской области;
Благодатских Л.В., главный специалист отдела образования администрации
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организации обеспечить участие
общеобразовательных организаций в реализации мероприятий плана.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                          Н.А.Голова

УТВЕРЖДЕНА
приказом  отдела образования
администрации Котельниковского
муниципального района
Волгоградской области
№ 374-д  от 27.12.2022 г.

План мероприятий научно-методического сопровождения введения ФГОС СОО

в общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального района Волгоградской области

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты
Сопровождение образовательных организаций

при разработке нормативно-правового обеспечения деятельности в условиях введения ФГОС СОО
1. Информирование руководителей ОУ о документах

федерального и регионального уровней по вопросам
введения ФГОС СОО

январь-август 2023 отдел образования Протокол совещания с
директорами, заместителями
директоров по УВР

2. Консультации по разработке основной
образовательной программы среднего общего
образования

2 полугодие 2022/2023
учебного года

отдел образования,
руководители ОО,
руководители РМО

Помощь по разработке основной
образовательной программы
среднего общего образования

3. Экспертиза основной образовательной программы
среднего общего образования

2 полугодие 2022/2023
учебного года

отдел образования,
руководители ОО

Самоэкспертиза
общеобразовательной программы
ФГОС СОО

4. Информирование родительской общественности о
введении реализации обновленных ФГОС ООО и
СОО на официальных сайтах ОО, родительских
собраниях

2 полугодие 2022/2023
учебного года

руководители ОО Информация на сайте ОО,
протокол совещания

Информационно-методическое сопровождение педагогических и руководящих кадров по вопросам введения ФГОС СОО
5. Направление информационных и методических

материалов по вопросам организации работы по
ФГОС СОО на электронные адреса ОО

январь-август 2023  отдел образования Письма отдела образования по
вопросам организации работы по
ФГОС СОО

6. Информирование педагогических работников о
документах федерального, регионального и
муниципального уровней по вопросам введения
ФГОС СОО

январь- декабрь 2023 руководители ОО,
руководители РМО

Созданы площадки для
обсуждения общих в
педагогическом сообществе
проблемных вопросов,
возможность включения в процесс
профессионального общения
каждого учителя.
Протокол совещания

7. Оперативная информационная
поддержка педагогов в части появления
учебно-методических материалов по
формированию функциональной
грамотности

январь-август 2023  отдел образования Письма отдела образования по
вопросам организации работы по
ФГОС СОО

8. Экстренные мероприятия:
– организация практических групповых занятий,
индивидуальных консультаций и др. по работе с
порталом Единое содержание общего образования
(https://edsoo.ru/) с целью поддержки
педагогов, которые испытывают затруднения по
освоению конструктора рабочих программ;
– организация мероприятий с районными
предметными объединениями по обновлению
учебно-методической документации

постоянно
до 01 сентября 2023 г.

отдел образования,
руководители ОО

Программа/ аналитическая
справка/протокол

9. Сопровождение молодых педагогов по вопросам
введения ФГОС СОО

январь-август 2023 руководители ОО,
руководители РМО

Отдельный план работы по
сопровождению молодых
педагогов

10. Методические объединения ОО/педагогические
советы:
«Изменение оценочной деятельности в
образовательной организации в
связи с внедрением обновленных ФГОС. Развитие
внутренней системы оценки качества образования
(ВСОКО)»;
«Изменение требований к предметным результатам
в рамках реализации обновленных ФГОС»;
«Использование электронных средств обучения и
дистанционных технологий для повышения качества
образовательной деятельности в рамках
внедрения ФГОС»;
«Методический инструментарий учителя-
предметника: подборка методических материалов,
электронных ресурсов и нормативных документов
для организации образовательной деятельности по
обновленным ФГОС»;
«Новые требования ФГОС к психолого-
педагогическому сопровождению образовательной

в соответствии
с планом ОО

руководители ОО Отдельный план работы.
Протокол

деятельности»;
«Новые формы занятий внеурочной деятельностью,
которые учитель может реализовать в рамках
внедрения ФГОС» и др.

Обучение педагогических и руководящих кадров по вопросам введения ФГОС СОО
11. Организация обучения педагогических работников,

планирующих реализовать ФГОС СОО с 01
сентября 2023 года

январь-август 2023 руководители ОО Выполнение планов повышения
квалификации ОО, удостоверения
по окончании обучения

12. Корпоративное обучение педагогов по вопросам
формирования функциональной грамотности
обучающихся, в том числе через организацию
профессиональных обучающихся сообществ
учителей

январь-август 2023 руководители ОО Выполнение планов повышения
квалификации ОО, удостоверения
по окончании обучения

Организационно-методическое сопровождение педагогических и руководящих кадров по вопросам введения ФГОС СОО
13. Районный семинар «Управленческие практики

введения ФГОС СОО» (конструирование профилей,
проектирование индивидуальных образовательных
маршрутов, индивидуальный проект как требование
ФГОС СОО и др.)

март 2023 г. отдел образования,
заместители
руководителей по
УВР городских
школ

Программа и протокол  районного
семинара

14 Включение в программы районных методических
объединений вопроса «Методическая поддержка
формирования функциональной грамотности»

март 2023 г.

отдел образования,
руководители РМО

Внедрение образовательных
практик, обеспечивающих
получение метапредметных
результатов, необходимых для
развития функциональной
грамотности

15. Постоянно-действующий семинар в ОО
«Методический навигатор проектирования
внедрения ФГОС»:
- организация учебно-исследовательской и
проектной деятельности в соответствии с
требованиями ФГОС СОО;
- новые подходы к оценке результатов учебно-
познавательной деятельности обучающихся
(январь);
- внеурочная деятельность в рамках ФГОС СОО:
содержание и технологии реализации;
- конструирование урока по ФГОС.

январь 2023 г.

февраль 2023 г.

март 2023 г.
апрель 2023 г.

заместители
руководителей по
УВР городских
школ

Протокол педагогического совета

16. Постоянно-действующий семинар в ОО 2 полугодие 2022/2023 заместители Аналитическая справка о

«Мастерская уроков для старшеклассников» учебного года,
1 полугодие 2022/2023
учебного года

руководителей ОО,
педагоги ОО

проведении уроков

17. Районный семинар «Тренды современной
образовательной политики: индивидуализация и
персонализация обучения школьников»

декабрь 2023 г. отдел образования,
руководители ОО,
руководители РМО

Программа и протокол  районного
семинара

18. Семинар «Инновационные практики работы по
ФГОС СОО» (городские школы)

ноябрь-декабрь 2023 г. отдел образования,
руководители ОО

Программа и протокол  районного
семинара

19. Районная научно-практическая конференция
«Инновационные процессы в системе образования
Котельниковского муниципального района
Волгоградской области»

март 2024 г. отдел образования,
руководители ОО

Программа и протокол  районного
научно-практической
конференции

20. Организация проведения открытых уроков, с
последующим анализом профессиональных
дефицитов и поиском способов их преодоления

ноябрь-декабрь 2023 г. отдел образования,
руководители ОО

График проведения уроков в ОО

21. Проведение совещания с заместителями директоров
по УВР «Анализ рабочих программ учебных
предметов. Анализ планов-конспектов
(технологических карт) уроков (внеурочных
занятий). Анализ классных журналов»

апрель 2023 г. отдел образования Протокол совещания,
рекомендации для заместителей
директоров по УВР

Экспертно-аналитическое сопровождение образовательных организаций
22. Заполнение карты самооценки готовности

образовательного учреждения к введению ФГОС
СОО

январь, май 2023 г.

отдел образования,
руководители ОО

Карта самооценки, аналитическая
справка мониторинга готовности
ОО

23. Методический аудит в общеобразовательных
учреждениях «Готовность образовательного
учреждения к введению ФГОС СОО»

апрель 2023 г. руководители ОО Аналитическая справка ОО

24. Выявление уровня готовности учителей к началу
внедрения ФГОС СОО и ФГОС ООО и проведение
мониторинга подготовки рабочих программ,
оценочных материалов и др.

январь 2023 г. руководители РМО,
руководители ОО

Выявление профессиональных
затруднений (дефицитов) с целью
оказать помощь педагогам как
индивидуально, так и на
заседаниях районных
методических объединениях